
Comune di Udine – Determina n. 1008 del 16/06/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR Next Generation EU M2C4 Inv. 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni Opera 7880 CUP 
C27B20000690005 CIG 9892767994. Lavori per l’adeguamento sismico, impiantistico e di 

efficientamento energetico della scuola primaria L. d’Orlandi di Via della Roggia. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento 

dell’incarico professionale inerente il collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera 
 
N. det. 2023/5720/548 

N. cron. 1008 del 16/06/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. cron. 1132 del 06.04.2023 che integra sul 
piano contabile e dell’efficacia la precedente determina n. cron 395 del 06.03.2023, con cui è stato 
aggiudicato l’appalto dei lavori dell’Opera 7880 “Lavori per l’adeguamento sismico, impiantistico e 
di efficientamento energetico della scuola primaria L. d’Orlandi di Via della Roggi.” – co-finanziata 
con fondi PNRR Next Generation EU M2C4 Inv. 2.2  - alla ditta Alpina Costruzioni srl P. IVA 
01281970309 con sede in via Coja di Levante, 4 a Tarcento (UD) per l’importo complessivo netto 
di € 1.410.090,52, in esito alla procedura negoziata (RdO rfq_41536) esperita ai sensi dell'art. 1, co. 
2, lett. b) D. L. 76/2020 e ss.mm.ii..; 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera in oggetto, da ultimo approvato con il sopra 
richiamato provvedimento, prevede nella parte B “Somme a disposizione dell’Amministrazione”  
la voce B.9, che comprende le spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo (oneri 
previdenziali e fiscali inclusi); 

CONSIDERATA la necessità di individuare la figura professionale cui affidare l’incarico di 
collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera, per l’opera in oggetto: 

ATTESO CHE in data 12.04.2023 il referente dell’U.O. Istruzione ha esperito, su incarico del 
sottoscritto RUP,  un'indagine interna per verificare la disponibilità del personale dipendente, con 
adeguata esperienza ed in possesso dei requisiti previsti ex lege a svolgere l'incarico in argomento, e 
che detta indagine ha dato esito negativo; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di affidare esternamente l'incarico di cui trattasi; 

RICHIATATO l’art. 31, co. 8, del D.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1 co. 2 lett. a) del dl 76/2020 (convertito 
con modificazioni nella L. 120/2020), il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e di importo 



Comune di Udine – Determina n. 1008 del 16/06/2023 

inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016, 
affidando detti incarichi a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto dei principio di rotazione; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 il quale prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 la stazione appaltante sia tenuta a fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici;  

CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio di cui trattasi è superiore alla soglia di € 
5.000,00, ma inferiore a € 40.000,00, come da determinazione dei corrispettivi ex DM 17.06.2016, 
a base di ribasso, pari ad € 14.835,39; 

VISTO l’art 58 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure 
di gara gestite interamente da sistemi informatici; 

RITENUTO di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

DATO ATTO che la suddetta procedura di affidamento verrà espletata mediante richiesta di offerta 
(RdO) su eAppaltiFVG: rfq_50362 con allegata la bozza di Disciplinare di incarico nonchè la stima 
dei corrispettivi (bozza di parcella) a base di offerta, che sarà espressa sulla base del ribasso 
percentuale sull'importo netto di € 14.835,39;; 

DATO ATTO che lo scrivente RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara 
(CIG 9892767994) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG); 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 14 d’ord. del 30.01.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• della Giunta Comunale n. 123 d’ord. del 14.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025; 

VISTA la richiesta del 12.06.2023 del referente dell’U.O. Istruzione con il quale si chiede di 
avviare la procedura di selezione del professionista, indicando n. operatori economici ritenuti idonei 
(come elencati in apposita lista agli atti dell’U.O. Istruzione, mantenuta secretata fino alla scadenza 
della RdO) iscritti all’albo dei fornitori del portale eAppaltFVG, e nel rispetto del principio della 
rotazione;  

RICORDATO che l’opera in oggetto è attratta dal rispetto di tutti gli adempimenti connessi al 
PNRR Next Generation EU, in quanto co-finanziata con i suddetti fondi rientranti nella misura 
M2C4 Inv. 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei comuni sulla base della  

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 



Comune di Udine – Determina n. 1008 del 16/06/2023 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021, recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D.lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D.lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare avvio, ai sensi dell’art 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, alla procedura per 
l’affidamento dell’incarico professionale inerente il collaudo tecnico-amministrativo in corso 
d’opera inerente l’intervento “PNRR Next Generation EU M2C4 Inv. 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni Opera 7880 CUP 
C27B20000690005 Lavori per l’adeguamento sismico, impiantistico e di efficientamento 
energetico della scuola primaria L. d’Orlandi di Via della Roggia”,  precisando che: 

- l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020, previa 
richiesta di offerta a uno o più operatori economici selezionati dall'Albo degli Operatori 
Economici della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- la procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo 
della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 

- l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sul prezzo base del servizio; 

- il contratto d'appalto verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, 
del D.lgs. n. 50/2016; 

2. di dare atto che la procedura di affidamento in oggetto verrà espletata mediante richiesta di 
offerta (RdO) su eAppaltiFVG: rfq_50362, con allegata la bozza di Disciplinare di incarico 
nonchè la stima dei corrispettivi (bozza di parcella) a base di offerta, che sarà espressa sulla 
base del ribasso percentuale offerto sull'importo netto di € 14.835,39; 

3. di dare atto che la presente procedura di affidamento, come pure lo svolgimento dell’incarico 
oggetto della medesima, sono assoggettati a tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dalla 
normativa vigente che regola e disciplina la gestione dei Fondi PNRR, e con specifico 
riferimento alla Misura 2 Componente 4, Inv. 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 



Comune di Udine – Determina n. 1008 del 16/06/2023 

4. di dare atto altresì che la spesa presunta di € 14.835,39 oltre CNPAIA ed IVA inerente 
all'affidamento del servizio in oggetto, trova copertura finanziaria nel quadro economico 
dell'opera 7880 da ultimo approvato con determinazione dirigenziale n. cron. 1132 del 
06.04.2023; 

5. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 
32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-06-16T14:31:47+0200




